
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE TECNICO

Servizio Viabilità 1 e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 545 DEL 31/03/2021

OGGETTO: RISANAMENTO FRANA SULLA S.P. N. 97, DENOMINATA “VITULANESE II
TRONCO” NEL COMUNE DI FRAGNETO MONFORTE ALLA LOCALITA’
TOPPA INFUOCATA. LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO ACCONTO, ALL’ING.
DINO SORIANO (P.IVA 01618900623), CON STUDIO IN SAN MARCO DEI
CAVOTI (BN) ALLA VIA VALLE DI STEFANO N. 19, PER L’ELABORAZIONE
DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA STRUTTURALE PER L’IMPORTO DI
€. 9.091,35, OLTRE CNPAIA AL 4% ED IVA AL 22%, PER UN TOTALE DI €.
11.535,19.

CIG: ZCF2D57E2E

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
• Sulla S.P. n° 97, in agro del Comune di Fragneto Monforte, nel mese di agosto 2011, si è verificato uno

scivolamento di terreno che ha provocato la cancellazione di metà della carreggiata stradale per un fronte di
circa 40 mt;

• All’epoca della frana è stata emesso ordinanza di chiusura al transito veicolare;
• Con determinazione dirigenziale n°676 del 13/10/2011 fu affidato al geol. Giuseppe Piacquadio l’incarico per

la redazione della relazione geologica;
• Il citato professionista ha provveduto a consegnare la relazione geologica;
• Con deliberazione Presidenziale n° 33 del 18/02/2020 è stato approvato lo studio di fattibilità-progetto

preliminare per l’importo complessivo di € 562.000,00.

CONSIDERATO CHE:
• con determinazione dirigenziale a contrarre n°2423 del 18/10/2019 si è provveduto ad impegnare la somma di

€ 22.728,37, oltre CNPAIA al 4% ed IVA al 22%, per un totale di €28.837,75, per l’affidamento dell’incarico di
progettazione strutturale definitiva ed esecutiva per l’intervento di cui all’oggetto;

• con determinazione dirigenziale n° 1244 del 01/07/2020 è stato affidato all’ing. Dino Soriano (P.IVA
01618900623) con studio in San Marco dei Cavoti (BN), alla via Valle di Stefano n° 19, l’incarico di
progettazione strutturale definitiva ed esecutiva dell’intervento di cui all’oggetto;

• L’ing. D. Soriano, con nota del 30/10/2020, assunta al prot. n°26273 dell’11/11/2020, ha provveduto a
consegnare la progettazione strutturale definitiva.

TENUTO CONTO CHE:
• Con nota prot. n° 29793 del 21/12/2020 è stato richiesto al Comune di Fragneto Monforte l’approvazione di

detto progetto;
• Il Comune di Fragneto Monforte con nota prot. n° 6300 del 21/12/2020 ha autorizzato l’esecuzione di detto

intervento;
• Con deliberazione presidenziale n°4 del 13/01/2021 è stato approvato il progetto definitivo per l’importo

complessivo di €. 860.000,00;
• Il predetto professionista ha trasmesso la fattura n° 5_21 del 10/02/2021 dell’importo di €.9.091,35, oltre

CNPAIA al 4% ed IVA al 22%, per un totale di €. 11.535,10, pari al 50% del compenso dovuto;
• l’Inarcassa ha rilasciato il certificato di regolarità contributiva prot. n°0168436 del 12/02/2021;
• in data 18/03/2021 è stata sottoscritta con il citato tecnico la convenzione regolante il rapporto contrattuale

con l’Amministrazione per l’importo di €.22.728,37, oltre CNPAIA al 4% ed IVA al 22%, per un totale di



2

€28.837,75.

Visto il T.U. Enti locali n. 267/2000.

Visto il D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i..

Ritenuto di dover provvedere conformemente in merito;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e
s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

• di liquidare e pagare, a titolo di acconto, all’ing.Dino Soriano (P.IVA 01618900623), con studio in San Marco
dei Cavoti (BN), alla via Valle di Stefano n° 19, l’importo di €.9.091,35, oltre CNPAIA al 4% ed IVA al 22%, per
un totale di €. 11.535,10, pari al 50% del compenso dovuto per l’incarico tecnico riguardante la elaborazione
della progettazione strutturale, definitiva ed esecutiva, dell’intervento denominato “Risanamento frana sulla
S.P. n° 97, denominata “Vitulanese II Tronco” nel Comune di Fragneto Monforte alla località Toppa Infuocata”;

• di imputare la spesa complessiva di € 11.535,10, sul capitolo n° 2516 imp. n°1368/2020.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



3

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.02.99.999 1.5 2021

Impegno Importo
Impegno

Sub-Impegno Importo
Sub-Impegno

Liquidazione Importo
Liquidazione

N. 1368 € 28.837,75 N. 0 € 0,00 N. 1037 € 11.535,10

Descrizione Creditore
DIVERSI
Descrizione Impegni Assunti
Impegno re-imputato dall'esercizio 2019: RISANAMENTO FRANA SU S.P. 97 IN FRAGNETO MONFORTE LOC
TOPPA INFUOCATA- INCARICO PROGETTAZIONE STRUTTURALE DEFINITIVA ED ESECUTIVA-
AFFIDAMENTO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


